§. I.

Lustravi hætenus quæ Iuris DEI in homines naturam in genere quasi concernunt. Instituti ratio exigit, ut controversias nonnullas, quæ ad majorem hujus materiæ dilucidationem facere videntur, candido lectori sistam. Cum autem a facilioribus ad difficiliora plerumque progressus institui soleat, primum omnium dispicere placuit: an Deus ex Iure universalis sui domini hominem quem-

cun-

cunque vita privare possit? Circa quam quæstionem tanto citius me expedire potero, quo insigniores viri sunt, qui affirmativæ ejus suum calculum adjiciunt. Fac enim Deum vitam, immo quicquid ad *τὸ εἶναι* pertinet, creaturæ rationali adimere, nihil aliud auferet ei quam sua beneficia, quæ repetere liberum ipsi esse, nescio an quisquam ullo colore inficiari possit. *Sane in cujus potestate ac arbitrio fuit hominem creare & producere, quare non erit in ejusdem arbitrio eundem tollere. Figulo id licet in sua fictilia, fabro in sua ferramenta; statuarius in suas statuas, cur non Deo immortalis, justissimo & benignissimo omnium eorum qui sunt, qui fuerunt, qui erunt? verba sunt Nobiliss. Eichelii in aureo tractatu de jure quo naturaliter liberi & parentes sibi invicem sunt obstricti part. post. §. 15.*

§. 2. Illustre hujus domini eminentis vestigium deprehendere sibi non infimi subfellii Theologi & Philosophi videntur in exemplo Abrahami, jussu divino filium tanquam hostiam immolaturi, cui proinde sententiæ, cum nostrarum fere omnes adstipulentur, non erit necessum proluxa testimonia, quæ abunde suppetunt, coacervare. Nisi enim Deus esset Dominus vitæ & necis, vix potuisse, dicunt, eum Abrahamo filium innocentem occidendum mandare. *Abraham vero oblatione sui Isaaci non magis incurrisset in homicidii crimen, quam carnifex fontem jussu Magistratus capite plectens, verissime loquitur celeberrimus Conringius disp. de Jure §. XLIV. Quamquam, ut peracute Thomas (momente Soto citato in fine superioris sectionis loco) addit, Deus non solum tanquam Dominus, verum etiam tanquam ludeus innocentem a culpa actuali ob solam Adami prævaricationem in omnes posteros suos propagatam, occidi jubere potest. An vero ex hac potestate divina recte concludat Amyraldus, posse Deum etiam creaturam innocentem æternis cruciatibus affligere, paulo inferius commodior erit dispi-*

C

ciendi

ciendi locus. Ego ad alia, quæ ulterioris indaginis sunt, properare malo, quam huic negotio diutius immorari.

§. 3. Secundam quod concernit quæstionem, nimirum an Deus de Jure puniendi homines fontes possit concedere, ita ut peccata impunita dimittat, & absque satisfactione condonet? illi paulo solertiori opera erit incumbendum. Quam enim gravis ea & momentosa sit, neminem, scio, latebit, qui inaudiverit, quid infelix Sociniano-rum turba, cui nihil christiani restat præter nudum nomen, magno molimine hic tentent. Illi siquidem, quemadmodum veteres & pridem explosas hæreses ad inferis reducere, ita eo etiam insaniam progrediuntur, ut satisfactionis Christi necessitatem & veritatem exerte negent. Patrocinium causæ suæ petere gestiunt ex præsentis doctrina de Jure Dei puniendi peccata hominum, quæ impune illum & sine satisfactione condonare posse totis viribus adstruere laborant. Quanquam vero tantum mihi in præsens non sumam, ut, quæ ex cathedra Theologica circa hanc rem doceri debent, huc transcribam & ad ventilandum proponam: vel etiam an Remonstrantes, cum Socinianis hic in eodem luto hæreant, inquiram, (quod Leidenses in censura sua, Festus Hommius in specimine, & Bodecherus in Sociniano-Remonstrantismo tribuunt Arminianis) medium tamen decidendi hanc controversiam huic loco institutoque proprium esse sine tergiversatione pronuntio.